Μὴ συμπροσέσται σοι θρόνος ἀνομίας, δὲ πλάσων κόπον ἐπὶ πρόσταγμα; Εἰκότως, φησί, κατὰ τὸ πλῆθος τῶν ὀδύνων τῶν ἐν τῇ καρδίᾳ μου αἱ παρακλήσεις σου ηὔφραναν τὴν ψυχήν μου· ἐπειδήπερ

A unumque tantum auxiliatorem, Dominum scilicet, nacturum esse: qui nisi mihi opitulatus esset, jam pridem a malignantibus et operantibus iniquitatem devictus, in inferno habitasse, animaque mea et illa rationabilis ad imaginem Dei efformata substantia, mortem et infernum in domicilium sortita esset. Hæc sane passus essem, nisi astans ipse Dominus auxiliatus mihi esset. Si quando igitur in certaminibus tentatus, infirmitate mea corruptus fuerim, ita ut periculum esset ne pedes animam meam commoverentur; fateor me statim, o Domine, misericordiam sensisse tuam, ac ope tua fultum esse. Quæ si mihi non adsuissent, nec pedes meos sustentassent; jam olim lapsus a mea apud testatione decidissem. Nunc autem misericordia tua, Domine, fiduciam mihi praestat ad hæc proferenda: *Statuisti supra petram pedes meos, et direxisti gressus meos*⁴⁰.

Vers. 19. Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuæ lætificaverunt animam meam. Non solum pedibus meis misericordia tua vires addidit, ut non commoverentur. neque tantummodo auxilium tuum animam meam occupavit, ut non habitat in inferno; sed etiam dolores, quos in corde meo tuli, consolationes tuæ allevarunt, arcana clementiæ tuæ vi animam meam consolante, ipsamque gaudio replente. Non enim una consolatio, non altera tantum adfuit, sed plures, ac tot numero, quot in corde meo dolores erant. **C**ertatim itaque pro numero dolorum, ad singulos singulas mihi consolationes tuas admovisti: quasi salutare pharmacum consolationem offerens, et quasi multis vulneribus multa remedia inducens. Hujusmodi autem consolationes nactus divinus Apostolus dicebat: *Benedictus Deus Pater misericordiarum, Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra: ut possimus nos consolari eos, qui in omni pressura sunt, per consolationem, qua consolamur ipsis a Deo. Quoniam sicut abundant passiones Christi in nobis; sic abundat et consolatio nostra*⁴¹. Atque hæc verba mutando: *Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis*⁴²; sic dici poterat: Non est condigna multitudo dolorum meorum in corde meo, ad consolationes tuas, Domine, quibus lætificasti animam meam. Quod si in singulis doloribus quis a Deo consolationem accipiat, et lætitia, quæ a Deo est, dignetur; annon optet ac preceretur multos pro Deo dolores sustinere, ut plures consolationes et plures ea de causa. lætitias assequatur?

Vers. 20. Nunquid aderit tibi thronus iniquitatis, qui fingis laborem in præceptio? Jure, inquit, secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuæ lætificaverunt animam meam.

⁴⁰ Psal. xxxix, 3. ⁴¹ II Cor. 1, 5-5. ⁴² Rom. ii, 18.

quia tibi Deo, utpote justo et bono, non adest *thronus iniquitatis*; omnia quippe justo judicio et recta lege administras: ideo *singis laborem in præcepto*; id est, *præceptum tuum labores et sudores parit ob præmia, quæ post laborem strenue certantes, alaceriter et perseveranter passos, exceptura sunt.* — VERS. 21 - 23. *Venabuntur in animam justi, et sanguinem innocentem condemnabunt. Et factus est mihi Dominus in refugium, et Deus meus in adjutorium spei meæ. Et reddet illis iniquitatem ipsorum, et secundum malitiam eorum disperdet eos Dominus Deus noster.* Impii, ait, tandem animam justi venabuntur, laqueis illam et retibus circumdantes, donec sanguinem innocentem condemnantes, eam ad mortem usque deduxerint. Non enim sat illis sunt muletæ pecuniarum, neque plagæ vulneraque corpori justorum inficta; sed etiam mortis sententiam et calcnum contra illos ferunt. Ac illi quidem ita se habent: ego vero eos, licet ejusmodi sint, contemnere edoctus sum, et usque ad mortem cum fiducia consistere, gnarus me pro refugio Dominum habere, et pro adjutorio spei meæ Deum meum. Qui refugium meum effectus, auxiliabitur mihi; in caput vero eorum qui captant animam justi, et sanguinem innocentem condemnant, iniquitatem ipsorum retorquebit, et malitiam eorum adversus eos justi judicij tempore convertet, quando disperdet eos Dominus Deus noster: quare Deus ultionum initio psalmi dictus est.

(I) PSALMUS XCIV.

VERS. 1. *Venite exsultemus Domino, jubilemus Deo Salvatori nostro.* Apud Hebreos nulla fertur inscriptio: et merito sane; neque enim consentaneum erat, ut vel psalmus, vel hymnus, vel canticum inscriberetur, cum Judæorum quidem gentem ad exultationem evocet, ipsis tamen interminetur iram, et præceptorum finem tristibus circumscribat. Observes porro velim, sicubi alias in Scriptura illud, *renite, dictum sit, quomodo eos quasi abs se procūt remotos ad accedendum provocet.* Nota item eam vocationem semper ad bonum aliquod dirigerē: ut in illo: *Venite, filii, audite me*¹²; et: *Venite, ascendamus ad montem Domini*¹³; et: *Venite ad me omnes qui laboratis*¹⁴; et: *Venite, benedicti Patris mei*¹⁵. In hoc autem psalmo clare ad exultationem venire provocat. Quare observes item, non recte aestimare eos, qui jugum religionis triste ac molestum esse arbitrantur: ad bona quippe et ad laeta vocationem edit. His compares illud: *Discedite in ignem æternum*¹⁶, et similia, quæ ratione longe contraria et diversa ab illo, *venite, peccatoribus dicuntur.* Quoniam bellorum tempore victores jubilare solent, atque altum conclamare adversus inimicos; opportune non modo gaudere et exultare, sed etiam de parta salutari Victoria jubilare præcipit. Quis autem fuerit Salvator et Deus noster,